
quinta-feira, 9 de julho de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (126) – 3

Decreta:
Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, 

o parágrafo único do artigo 1º do Decreto 59.233, de 27 de 
maio de 2013:

“Parágrafo único - O benefício previsto neste artigo vigo-
rará enquanto vigorar o benefício previsto no Convênio ICMS 
30/13.” (NR).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos desde 1º de junho de 2015.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de julho de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de julho de 2015.
OFÍCIO GS-CAT Nº 583/2015
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa 

minuta de decreto, que altera o Decreto 59.233, de 27 de maio 
de 2013, que isenta do ICMS o desembaraço aduaneiro decor-
rente de importação do exterior de 28.970 kg (vinte e oito mil, 
novecentos e setenta quilogramas) de tesseras para mosaico, 
produzidas artesanalmente em vidro, de dimensões variadas, 
a serem utilizadas para revestimento da cúpula central da 
basílica do Santuário Nacional de Nossa Senhora da Conceição 
Aparecida.

A minuta prorroga o termo final para o prazo estabelecido 
nas renovações do Convênio 30/2013. Pela prorrogação dada 
pelo Convênio ICMS 27/2015, o vencimento é 31 de dezembro 
de 2015.

Com essa justificativa e propondo a edição de decreto 
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus 
protestos de estima e alta consideração.

Renato Villela
Secretário da Fazenda Excelentíssimo Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 61.363, 
DE 8 DE JULHO DE 2015

Aprova o regulamento do Sistema Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo 
– BEC/SP – CONVITE para compra de bens, em 
parcela única e entrega imediata, mediante lici-
tação na modalidade “convite”, e dá providências 
correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo I deste 

decreto, o regulamento do Sistema Bolsa Eletrônica de Compras 
do Governo do Estado de São Paulo – BEC/SP – CONVITE para 
compra de bens, em parcela única e entrega imediata, mediante 
licitação na modalidade “convite”, de que trata o artigo 22, 
inciso III, § 3º, da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Artigo 2º - Os interessados em operar no Sistema BEC/SP 
– CONVITE deverão estar registrados no Cadastro Unificado de 
Fornecedores do Estado de São Paulo – CAUFESP.

§ 1º – Os fornecedores registrados no CAUFESP anterior-
mente à entrada em vigor deste decreto deverão providenciar 
a atualização de seus respectivos dados e o credenciamento de 
seus representantes.

§ 2º – O titular de registro no CAUFESP responde por todos 
os atos praticados por seu representante credenciado.

§ 3º – A oferta de propostas implicará aceitação de todas 
as condições e obrigações inerentes ao procedimento licitatório.

Artigo 3º - A compatibilidade dos preços ofertados em 
relação aos praticados no mercado será aferida, no âmbito da 
Administração direta e indireta do Estado, mediante consulta 
aos valores constantes do módulo de preços do banco de 
dados do Sistema Integrado de Informações Físico-Financeiras 
– SIAFÍSICO.

Artigo 4º – Utilizarão o Sistema BEC/SP – CONVITE, a que 
alude o regulamento contido no Anexo I deste decreto, os órgãos 
e entidades integrantes da Administração direta e indireta do 
Estado de São Paulo.

Parágrafo único – A utilização do Sistema BEC/SP – CON-
VITE por parte das empresas controladas pelo Estado fica 
condicionada à assinatura de termo de adesão, nos moldes do 
Anexo II deste decreto.

Artigo 5º - O Comitê de Qualidade da Gestão Pública, a 
que alude o inciso V do artigo 3º do Decreto nº 61.036, de 1º de 
janeiro de 2015, poderá expedir instruções complementares ao 
regulamento aprovado por este decreto.

Artigo 6º - Os representantes da Fazenda do Estado junto às 
empresas por esta controlada adotarão as providências neces-
sárias à aplicação, no que couber, do disposto neste decreto.

Artigo 7º - Este decreto entra em vigor no prazo de 30 (trin-
ta) dias contados da data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 46.074, de 
30 de agosto de 2001.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de julho de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de julho de 2015.
ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 61.363 de 8 de julho de 2015

Regulamento do Sistema Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo – 
BEC/SP – CONVITE para compra de bens, em par-
cela única e entrega imediata, mediante licitação 
na modalidade “convite”

Artigo 1º - Este regulamento estabelece as normas e os pro-
cedimentos para a compra de bens, em parcela única e entrega 
imediata, mediante licitação na modalidade “convite”, de que 
trata o artigo 22, inciso III, § 3º, da Lei federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, realizada por intermédio da Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP.

Artigo 2º - Para efeito deste regulamento consideram-se:
I – Administração da BEC: unidade responsável pela gestão 

do Sistema BEC/SP;
II – Agente Financeiro: instituição bancária responsável pela 

movimentação financeira decorrente de operações realizadas no 
Sistema BEC/SP;

III – BEN: Boleto Eletrônico de Negociação –documento 
eletrônico emitido pelo Sistema BEC/SP, opção “Painel do For-
necedor”, que representa o encerramento da licitação e indica a 
licitante vencedora do certame;

IV – Catálogo de Produtos: funcionalidade disponível no 
Sistema BEC/SP que contém o elenco dos bens passíveis de 
aquisição por meio eletrônico;

V – CAUFESP – Cadastro Unificado de Fornecedores do 
Estado de São Paulo: sistema eletrônico de informações que 

contém os registros dos interessados em participar de licitações 
e contratar com órgão ou entidade da Administração direta e 
indireta do Estado;

VI – Responsável do Convite: servidor ou empregado da 
Unidade Compradora que analisa, classifica e julga as propostas;

VII – CQGP: Comitê de Qualidade da Gestão Pública;
VIII– CV – Convite: modalidade de licitação de que trata 

o artigo 22, inciso III, § 3º, da Lei federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;

IX – dia útil: dia em que há expediente operacional do 
Sistema BEC/SP;

X – Edital: documento padronizado e aprovado pela 
Procuradoria Geral do Estado, contendo as regras relativas ao 
procedimento licitatório e à contratação dele decorrente;

XI – Endereço Eletrônico do Sistema BEC/SP: www.bec.
sp.gov.br;

XII – Extrato do Edital ou Preâmbulo: parte do edital que 
contém os elementos principais do certame e da futura con-
tratação, extraídos da Oferta de Compra – OC, emitida pela 
Unidade Compradora;

XIII – Liquidação da Despesa: ato que reconhece o direito do 
fornecedor ao pagamento;

XIV – NE – Nota de Empenho: documento contábil que 
materializa o empenho da despesa e, se assim dispuser o edital, 
formaliza a contratação;

XV – OC – Oferta de Compra: documento eletrônico, 
emitido pela Unidade Compradora, que contém os elementos 
essenciais para a elaboração do preâmbulo ou extrato do edital, 
bem como identifica e quantifica o bem que será adquirido;

XVI – Pagamento: efetivo crédito do valor do preço contra-
tado em conta corrente do fornecedor;

XVII – PD – Programação de Desembolso: documento do 
SIAFEM/SP, emitido pela Unidade Compradora, mediante o qual 
é programado o pagamento;

XVIII – SIAFEM/SP – Sistema Integrado de Administração 
Financeira para Estados e Municípios: sistema pelo qual se pro-
cessa, de forma integrada, a execução orçamentária, financeira 
e contábil do Estado;

XIX – Sistema BEC/SP – Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo – BEC/SP: sistema competitivo 
eletrônico para a realização de contratações;

XX – Sociedade de Economia Mista Dependente: empresa 
que, nos termos do artigo 2º, inciso III, da Lei Complementar 
federal nº 101, de 4 de maio de 2000, recebe do ente controlador 
recursos financeiros para pagamento de despesas com pessoal 
ou de custeio em geral ou de capital, excluídos, no último caso, 
aqueles provenientes de aumento de participação acionária;

XXI – Sociedade de Economia Mista não Dependente: 
empresa que, nos termos do artigo 2º, inciso III, da Lei Com-
plementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000, não recebe 
do ente controlador recursos financeiros para pagamento de 
despesas com pessoal ou de custeio em geral ou de capital, 
excluídos, no último caso, aqueles provenientes de aumento de 
participação acionária;

XXII – UC: Unidade Compradora que utiliza o Sistema BEC/
SP para realização de suas compras;

XXIII – Valor de Referência: valor obtido por meio de pes-
quisa de preço, considerado como valor máximo aceitável para 
a contratação.

Artigo 3º - São agentes do sistema:
I – as UCs responsáveis pela contratação;
II – a Administração da BEC;
III – os fornecedores inscritos no CAUFESP e aptos a partici-

par dos procedimentos licitatórios;
IV – o Agente Financeiro.
Artigo 4º - São atribuições da UC:
I – providenciar a abertura de processo administrativo, 

devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a 
autorização para abertura da licitação e respectiva contratação, 
a indicação sucinta de seu objeto e do recurso próprio para a 
despesa e o responsável pelo convite, a ele anexando cópia dos 
demais atos do procedimento licitatório;

II – emitir a OC;
III – divulgar, em local apropriado, cópia do edital, sem 

prejuízo de sua divulgação no Sistema BEC/SP;
IV – dar cumprimento às providências previstas no inciso 

V do artigo 2º do Decreto nº 36.226, de 15 de dezembro de 
1992, com a redação conferida pelo Decreto nº 43.859, de 2 de 
março de 1999;

V – responder esclarecimentos e informações solicitadas, 
bem como apreciar e decidir impugnações ao edital, apresen-
tadas nos termos do artigo 41, § 1º, da Lei federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993;

VI – disponibilizar local e equipamentos necessários para o 
responsável pelo convite realizar no sistema eletrônico os atos 
inerentes ao procedimento licitatório que lhe competem;

VII – analisar, julgar e classificar as propostas apresentadas 
que lhe forem encaminhadas pelo Sistema BEC/SP, justificando 
as eventuais desclassificações, tudo por intermédio do respon-
sável pelo convite;

VIII – analisar e decidir os recursos interpostos pelos 
licitantes;

IX – anular ou revogar a licitação, assegurando aos licitan-
tes o direito ao contraditório;

X – homologar a licitação, adjudicando seu objeto ao(s) 
licitante(s) vencedor(es);

XI – praticar os demais atos inerentes ao procedimento 
licitatório não indicados no artigo 5º deste regulamento;

XII – emitir a NE ou o outro documento formalizador da 
contratação;

XIII – enviar à licitante vencedora, preferencialmente 
mediante mensagem eletrônica, cópia da NE ou do documento 
formalizador da contratação, caso a UC seja Universidade Públi-
ca ou Sociedade de Economia Mista não Dependente;

XIV – receber o objeto do contrato, observadas as prescri-
ções dos artigos 73 a 76 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as disposições do edital, providenciando a liquidação 
da despesa;

XV – emitir a PD ou documento correspondente, para a 
realização do pagamento na data de seu vencimento;

XVI – efetuar os pagamentos das compras que realizar;
XVII – aplicar as sanções cabíveis, nos termos das leis e 

regulamentos pertinentes;
XVIII – encaminhar à Administração da BEC, para divulga-

ção no sistema eletrônico, os atos regulamentares relativos à 
contratação precedida de licitação na modalidade “convite”, 
bem como os atos pertinentes à imposição de penalidades aos 
fornecedores.

Artigo 5º - São atribuições da Administração da BEC:
I – manter em funcionamento e operação o Sistema BEC/SP, 

com os seguintes registros:
a) OC, propostas apresentadas e itens negociados, bem 

como os demais atos inerentes ao procedimento licitatório, 
praticados no Sistema;

b) UC e fornecedores;
II – permitir o acesso dos fornecedores ao Sistema BEC/SP, 

mediante senha gerada pelo sistema;
III – definir e divulgar o período de entrega e recebimento 

das propostas, bem como data e horário para a realização de 
sessão pública de abertura das propostas;

IV – comunicar, mediante correio eletrônico, a todos os 
fornecedores cadastrados no CAUFESP em categoria compa-
tível com o objeto do convite, a realização do procedimento 
licitatório, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis, 

na Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - BEC/SP;

X - registrar no Cadastro Unificado de Fornecedores do 
Estado de São Paulo - CAUFESP, depois de encerrada a instância 
administrativa, as penalidades de advertência e multa aplicadas 
a fornecedores, nas contratações celebradas com a utilização do 
Sistema BEC/SP - CONVITE, nos moldes previstos neste Termo;

XI - esclarecer os questionamentos dos fornecedores a 
respeito das especificações do objeto, condições de forneci-
mento e pagamento, disseminando, por meios próprios de 
comunicação, as informações repassadas pela Secretaria da 
Fazenda, tornando-se elo de informações entre os fornecedores 
e a Administração Pública estadual;

XII - realizar os pagamentos aos fornecedores nas datas 
previstas nos respectivos editais.

A                     aderente manifesta neste ato, ainda, 
concordância expressa com a suspensão ou cancelamento de 
sua adesão ao Sistema BEC/SP - CONVITE, por meio de ato 
unilateral de autoridade da Secretaria da Fazenda, garantida a 
regular conclusão dos procedimentos licitatórios que estiverem 
em andamento no momento da suspensão ou cancelamento.

São Paulo     de      de 2015

 DECRETO Nº 61.364, 
DE 8 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Ministério Público, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.646, de 23 de dezembro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 5.237.438,00 (Cinco 

milhões, duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e 
oito reais), suplementar ao orçamento do Ministério Público, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 61.061, de 16 de janeiro de 2015, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 8 de julho de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 8 de julho de 2015.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
27001 MINISTÉRIO PUBLICO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P. JURÍDICA 3  5.237.388,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3  50,00
 T O T A L 3  5.237.438,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.091.2701.4615 APERFEIÇOAMENTO ATIVIDADES
 DO MINIST. P   5.237.438,00
  3 3 5.237.438,00
 T O T A L   5.237.438,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
27001 MINISTÉRIO PUBLICO
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 3  5.237.438,00
 T O T A L 3  5.237.438,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.091.2701.4615 APERFEIÇOAMENTO ATIVIDADES
 DO MINIST. P   5.237.438,00
  3 4 5.237.438,00
 T O T A L   5.237.438,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
 T O T A L 3 3 5.237.438,00
 JULHO   5.237.438,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
27000 MINISTÉRIO PÚBLICO
 T O T A L 3 4 5.237.438,00
 JULHO   5.237.438,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 5.237.438,00 5.237.438,00 0,00
TOTAL GERAL    5.237.438,00 5.237.438,00 0,00

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 8-7-2015
Nos correios eletrônicos STur, 24-6 e 30-6-15, sobre convê-

nios: À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os 
efeitos do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com 
o art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo a indicação dos con-
venentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores 
na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR(R$)
Ibirá Elaboração de Projeto Arquitetônico e Executivo de Obras 

Turísticas Municipais
149.757,25

São Pedro Revitalização da Feira do Produtor 493.904,69
São Pedro Revitalização do Lago Novo Horizonte 358.669,29
São Pedro Implantação de Pista de Voo Livre 498.671,38
Santos Revitalização de vias do Bairro Bom Retiro 3.877.638,48
Santos Revitalização das vias do entorno e acesso ao Engenho dos 

Erasmos
3.679.539,22

Praia Grande Revitalização do Centro Expandido do Bairro Boqueirão - Etapa 
Complementar

 14.230.099,84

No correio eletrônico SAA, de 30-6-2015, sobre convênios: 
À vista da manifestação da Secretaria de Agricultura e Abas-

contados da data da realização da sessão pública de abertura 
das propostas;

V – disponibilizar, no endereço eletrônico do Sistema BEC/
SP, consulta à íntegra do edital, a qualquer interessado, sem 
necessidade de senha de acesso;

VI – divulgar, no endereço eletrônico do Sistema BEC/SP, 
manifestações e decisões sobre informações e esclarecimentos 
prestados, impugnações apresentadas em relação ao edital e 
recursos interpostos, bem como o resultado da licitação;

VII – disponibilizar o BEN à licitante vencedora, no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br, opção “Painel do Fornecedor”;

VIII – informar à licitante vencedora, mediante mensagem 
eletrônica, a existência de NE emitida a seu favor pela UC, 
disponível para consulta e impressão no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br., exceto se a UC for Universidade Pública ou 
Sociedade de Economia Mista não dependente;

Artigo 6º - São atribuições do fornecedor:
I – cadastrar-se no CAUFESP;
II – credenciar os seus representantes no CAUFESP;
III – manter permanentemente atualizados todos os seus 

dados de cadastro no CAUFESP, especialmente o endereço 
eletrônico para recebimento das mensagens eletrônicas encami-
nhadas pela Administração da BEC e pelas UCs;

IV – manter conta corrente ativa no Agente Financeiro, 
como condição para o recebimento dos pagamentos a que 
fizer jus;

V – cumprir todas as obrigações contratuais, bem como 
aquelas estabelecidas nos editais, nas condições e prazos 
estipulados;

VI – submeter-se às normas deste regulamento, do regu-
lamento do CAUFESP, dos demais atos normativos relativos ao 
Sistema BEC/SP e dos editais de convites;

VII – consultar e imprimir as NEs emitidas a seu favor no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, quando for o caso;

VIII – zelar pela correta utilização da senha ou do certi-
ficado digital de acesso ao sistema eletrônico, respondendo 
integralmente por todos os atos praticados no procedimento 
licitatório por seus representantes credenciados, assim como 
pela indevida utilização da senha ou do certificado digital, por 
pessoa não credenciada como sua representante.

Artigo 7º - É atribuição do Agente Financeiro efetuar os 
pagamentos aos fornecedores contratados, por conta e ordem 
da UC, quando esta não estabelecer forma de pagamento 
distinta.

Artigo 8º - A OC conterá:
I – descrição detalhada do item ou itens a serem adquiridos, 

de acordo com o constante do Catálogo de Produtos, sua quan-
tidade e a unidade de fornecimento;

II – o valor de referência;
III – indicação do local e do prazo de entrega;
IV – indicação do prazo de pagamento, não superior a 30 

(trinta) dias;
V – indicação do suporte orçamentário-financeiro para fins 

contábeis, exceto no caso de Sociedades de Economia Mista 
não Dependentes.

Artigo 9º - Os procedimentos licitatórios objeto deste 
regulamento serão realizados em conformidade com as normas 
legais e regulamentares que lhe são aplicáveis e com as disposi-
ções estabelecidas nos respectivos editais.

Artigo 10 - Durante todo o período de processamento da 
licitação, qualquer interessado poderá acompanhar o seu anda-
mento no endereço eletrônico do Sistema BEC/SP;

Artigo 11 - Os contratos decorrentes das negociações 
realizadas pelo Sistema BEC/SP serão considerados encerrados 
quando o objeto for recebido definitivamente e o pagamento 
for efetuado pela UC.

Artigo 12 - O licitante que se comportar de modo inidôneo, 
não mantendo a proposta, apresentando-a sem seriedade, 
falhando ou fraudando a execução do contrato, estará sujeito às 
penalidades prevista nas leis que estabelecem normas para lici-
tações e contratos administrativos e respectivos regulamentos, 
sem prejuízo da eventual rescisão do contrato e do bloqueio de 
acesso ao Sistema BEC/SP.

Artigo 13 - Os pagamentos das obrigações resultantes dos 
contratos decorrentes do Sistema BEC/SP, desde que tenha ocor-
rido o recebimento definitivo do objeto do contrato, serão feitos 
no prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da data prevista 
no edital para a entrega ou da data da efetiva entrega do bem, 
prevalecendo a que ocorrer por último.

Parágrafo único - Nas contratações realizadas por Universi-
dades Públicas, Sociedades de Economia Mista não Dependentes 
estaduais e por órgãos ou entidades não integrantes da Admi-
nistração direta e indireta do Estado, é facultado o pagamento 
em até 30 dias, conforme indicado no respectivo edital.

Artigo 14 - Nos procedimentos licitatórios a que alude 
o artigo 1º, será adotado edital composto a partir de minuta 
padrão previamente aprovada pela Procuradoria Geral do 
Estado.

Artigo 15 - Este regulamento estará à disposição dos inte-
ressados no endereço eletrônico do Sistema BEC/SP.

Artigo 16 - Normas complementares a este regulamento 
poderão ser editadas pelo CQGP.

ANEXO II
a que se refere o artigo 4º, parágrafo único, do
Decreto nº 61.363, de 8 de julho de 2015
TERMO DE ADESÃO
                                   , inscrita no CNPJ sob o nº          , 

com sede social na (endereço)          , neste ato representada na 
forma de seu estatuto social por                        , pelo presente 
instrumento e na melhor forma de direito, adere, como de fato 
aderido tem, à utilização do Sistema Bolsa Eletrônica de Com-
pras do Governo do Estado de São Paulo – BEC/SP – CONVITE 
para a realização de compra de bens, em parcela única e entrega 
imediata, mediante licitação na modalidade “convite”, por meio 
do Sistema BEC/SP.

Em razão da adesão prevista neste Termo a                 assume 
as seguintes obrigações:

I - aceitar e cumprir o regulamento do Sistema BEC/SP - 
CONVITE, bem como suas alterações, durante a vigência do 
Termo de Adesão;

II - instalar e manter, em perfeitas condições de operação 
e em número suficiente, equipamentos, aplicativos e meios de 
comunicação adequados à conexão e operação contínua com o 
Sistema BEC/SP - CONVITE, bem como prover os recursos huma-
nos necessários e adequados à operação deste último;

III - envidar esforços, dentro de sua área de atuação, com 
vistas à agilização dos procedimentos e atos relativos ao Siste-
ma BEC/SP - CONVITE;

IV - manter sob sigilo toda e qualquer informação sobre o 
Sistema BEC/SP - CONVITE a que tenha acesso em decorrência 
das atividades a que se dedique em razão deste instrumento;

V - manter permanente fluxo de informações com a admi-
nistração do Sistema BEC/SP - CONVITE, comunicando, de ime-
diato, a ocorrência de qualquer fato impeditivo ou protelatório 
do cumprimento das obrigações assumidas neste Termo;

VI - cumprir a legislação sobre orçamento, finanças, lici-
tações e contratos administrativos, inerentes ao procedimento 
licitatório e à contratação;

VII - orientar os interessados em participar de procedimen-
tos no Sistema BEC/SP – CONVITE, que não tenham registro no 
CAUFESP, a solicitar seu cadastramento;

VIII - utilizar o Catálogo de Produtos do Estado de São 
Paulo;

IX - aceitar todas as modificações que o Estado, a seu 
critério e a qualquer tempo, durante a vigência deste Termo, 
promova nas regras do procedimento eletrônico “convite” e 




